trimestre de 2017, divulgadas originalmente na Nota Explicativa nº 22 – Despesas
Administrativas, foi reclassificado para a Nota Explicativa nº 20- Custo dos Serviços Prestados
no montante de R$11.597. As informações sobre as condições das transações de arrendamento
de imóveis com partes relacionadas Canadá Administradora de Bens Imóveis Ltda. e Quixadá

Hapvida Participações e Investimentos S.A.
Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 30 de junho de 2018

Participações Ltda. No período de junho de 2017 não haviam sido informadas.
Consequentemente, essas informações foram incluídas na Nota Explicativa nº 10.

b.2 Adicionalmente, nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes ao
trimestre e semestre findos em 30 de junho de 2018, também foram efetuadas as
reapresentações dos valores correspondentes. A tabela a seguir resume os impactos nas
demonstrações financeiras trimestrais individuais e consolidadas:

Demonstrações financeiras trimestrais consolidadas

   30 de junho de 2017

  Acumulado

Demonstrações do resultado e do resultado
abrangente do consolidado

 Anteriormente
apresentado   Ajustes   Reapresentado

Custos dos serviços prestados  (1.048.848)  (11.597) (viii) (1.060.445)
Despesas de vendas   (195.535)   6.753 (ii),(iii) (188.782)
Despesas administrativas   (199.814)   16.517 (i),(viii) (183.297)
Imposto de renda e contribuição social diferido   (1.157)   (3.969) (v)  (5.126)
Outros   1.759.727   -   1.759.727

Lucro líquido do período

 314.373   7.704   322.077

Total do resultado abrangente

314.373   7.704   322.077

Resultado por ação - Antes do desdobramento
das ações ocorrido em 29 de março de 2018

1,12   0,03   1,15

Resultado por ação - Após o desdobramento das
ações ocorrido em 29 de março de 2018 (vide
Nota Explicativa nº 18 - Patrimônio Líquido)

0,56   0,01   0,57

  30 de junho de 2017

  Trimestre

Demonstrações do resultado e do resultado
abrangente do consolidado

 Anteriormente
apresentado   Ajustes   Reapresentado

Custos dos serviços prestados  (543.141)  (5.844) (viii) (548.985)
Despesas de vendas   (101.739)   6.728 (ii),(iii) (95.011)
Despesas administrativas   (102.020)   11.643 (i),(viii) (90.377)
Imposto de renda e contribuição social diferido   197   (4.259) (v)  (4.062)
Outros   900.694   -   900.694

Lucro líquido do período

 153.991   8.268   162.259

Total do resultado abrangente

153.991   8.268   162.259

Resultado por ação - Antes do desdobramento
das ações ocorrido em 29 de março de 2018

0,55   0,03   0,58

Resultado por ação - Após o desdobramento das
ações ocorrido em 29 de março de 2018 (vide
Nota Explicativa nº 18 - Patrimônio Líquido)

0,27   0,02   0,29

Demonstrações do valor adicionado consolidado

Hapvida Participações e Investimentos S.A.
Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 30 de junho de 2018

  30 de junho de 2017

 Anteriormente

apresentado  Ajustes  Reapresentado

Provisões para devedores duvidosos (60.934) (5.192) (66.126)

  (60.934) (5.192) (vi) (66.126)

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (396.538) 11.945   (384.593)

  (396.538) 11.945 (vi) (384.593)

Federais (227.566) (3.969)   (231.535)

  (227.566) (3.969)   (231.535)

Lucros retidos  (295.421) (2.784)   (298.205)
  (295.421) (2.784) (vi) (298.205)

Demonstrações financeiras trimestrais da controladora

  30 de junho de 2017
Demonstrações do resultado e do resultado
abrangente do consolidado   Acumulado

 Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado
Despesas administrativas (9.741)  91 (i) (9.650)
Resultado de equivalência patrimonial 321.333   7.644  (iv) 328.977
Imposto de renda e contribuição social diferida 711  (31) (v) 680
Outros 1.201   -   1.201

Lucro líquido do período

313.504   7.704   321.208

Total do resultado abrangente

313.504   7.704   321.208
Resultado por ação - Antes do desdobramento das
ações ocorrido em 29 de março de 2018 1,12   0,03   1,15
Resultado por ação - Após o desdobramento das
ações ocorrido em 29 de março de 2018 (vide Nota
Explicativa nº 18 - Patrimônio Líquido) 0,56   0,01   0,57

Hapvida Participações e Investimentos S.A.
Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 30 de junho de 2018

  30 de junho de 2017

  Trimestre

Demonstrações do resultado e do resultado
abrangente do consolidado

 Anteriormente
apresentado   Ajustes   Reapresentado

Despesas administrativas   (3.225)   91 (i) (3.134)
Resultado de Equivalência Patrimonial   156.807   8.208 (ii),(iii) 165.015
Imposto de renda e contribuição social diferido   475   (31) (v) 444
Outros   (230)   -   (230)

Lucro líquido do período

 153.827   8.268   162.095

Total do resultado abrangente

153.827   8.268   162.095

Resultado por ação - Antes do desdobramento
das ações ocorrido em 29 de março de 2018

0,55   0,03   0,58

Resultado por ação - Após o desdobramento das
ações ocorrido em 29 de março de 2018 (vide
Nota Explicativa nº 18 - Patrimônio Líquido)

0,27   0,02   0,29

Demonstrações do valor adicionado da controladora

   30 de junho de 2017

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Materiais, energia, serviços de terceiros e
outros   (3.543)  91  (3.452)
   (3.543)  91  (3.452)

Resultado da equivalência patrimonial   321.333  7.644  328.977
   321.333  7.644  328.977

Federais   (51)  (31)  (82)
   (51)  (31)  (82)

Lucros retidos   (295.421) (7.704) (303.125)
   (295.421) (7.704) (vi) (303.125)

Eventos com impactos na reapresentação das demonstrações financeiras trimestrais do trimestre e semestre findos em
30 de junho de 2017:

(i) Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas - O Grupo identificou passivos contingentes cuja saída de caixa já
era provável em períodos anteriores, mas cujas provisões não foram reconhecidas. Consequentemente, as provisões
foram ajustadas retrospectivamente.

(ii)  Redução ao valor recuperável de contas a receber de clientes - O Grupo identificou perdas por redução ao valor
recuperável em contas a receber realizadas em períodos anteriores que não foram reconhecidos. Consequentemente,